(*) Scilicet, ut Protestantes suum exercitum, quem tum contra Cæsarem conscribere parabant, ex militibus Cæsareis exauctoratis eo magis augere valerent, Cæsar vero de Catholici necessariæ defensionis mediis delibetuerentur.

potissimum illorum interfit, mentem ^{Sæc. XVII.}
 desuper explorare decreverit. Verum ^{A. C. 1631.}
 Protestantes haud expectata Catholi-
 corum sententia Cæsari, necnon qua-
 tuor Catholicis Electoribus significa-
 runt, quod omnem vim a quocunque
 intentatam, militisque Cæsarei injurias
 propulsare, sibi que invicem auxilium,
 si quis eorum impeteretur, ferre sta-
 tuissent, ni Cæsar quantocius edictum
 aboleret, & oppressionibus finem po-
 neret: Promulgato hoc decreto pas-
 sim in omnibus Protestantium Provin-
 ciis classica pulsabantur, ac undique
 magno numero milites conscripti fue-
 re, facta tamen declaratione, quod re-
 verentiam Cæsari debitam omnino sal-
 vam esse velint: Ita blande lingua lam-
 bent, & dente cruento mordent. Sol-
 licitabat quoque Protestantes Lipsiæ
 congregatos Gustavus Adolphus Rex,
 ut foederi contra Cæsarem inito accede-
 rent, atque hostiles Suecorum impetus
 annona & pecuniis foverent. Saxo
 tamen apertam armorum societatem
 cum Sueco inire adhuc tergiversaba-
 tur, veritus, ne hic proprium potius
 negotium ageret.

Sæc. XVII.
A. C. 1631.

§. II.

Theologorum consilium circa transgendi modum cum Protestantibus a Cæsare exquisitum.

*Annal. Ferd.
Khevenh.
t. I. p. 1483.*

Incassum Cæsar Principes Protestantes ac præcipue Saxonix Electorem tam literis quam Legatis ad eos missis ab armis, initoque fœdere dehortabatur, singulis demonstrans, quod edictum justissimis de causis fuisset promulgatum, Lipsiense autem fœdus omnibus Imperii legibus adversaretur. Deceverat insuper in Saxoniam Rudolphum Hegenmüllerum intimum Cæsaris Consiliarium, qui cum Saxone de Protestantium querelis pertractaret: Prevaluit tamen Cæsareæ ad pacem propositioni obfirmatum Austriacam Datum, Catholicosque opprimendi propositum: Spretis igitur monitis Ferdinandus iterato Electoribus, Ordinibus, urbibusque Imperialibus Aatholicis præcepit, ut Lipsiensi fœderi nuntium mitterent: Electores quoque ac Principes Catholicici conventu Dunchelspilæ habito Protestantes datis literis rogabant, ne novis turbis quæsitæ pacis consilia everterent, foresque in Imperii viscera Sueco Regi aperirent, sed potius in Francofordiensi Conventa

vel alibi cuncta, per quæ se contra pa- Sæc. XVII.
 cem Religiosam lædi arbitrarentur, A. C. 1631.
 per amicam compositionem remedium
 præstolaturi exponerent. Verum irriti
 erant horum conatus: Ex hac autem
 pertinacia Cæsar probe prospexerat,
 quod ejus animus ad pacem propen-
 sus nonnisi ad clandestinas factiones &
 consilia perperam verteretur, con-
 temptamque suam auctoritatem, po-
 tentiamque nonnisi ferro reparare, vel
 Religionis incolumitatem fatali indul-
 gentia redimere cogeretur, hinc pro
 ea, qua eminuit, conscientiæ suæ pu-
 ritate, priusquam circa reformationem
 cum Protestantibus transigeret, Theo-
 logis suis sequentes quæstiones deci-
 dendas proposuit. I. Utrum, si in
 proximo Mulhusano Conventu Prote-
 stantes executionem edicti restitutorii
 differri peterent, & Catholici ad de-
 clinandum Imperii, Religionisque ex-
 cidium eisdem cedendum esse arbitra-
 rentur, Cæsar salva conscientia annue-
 re posset? II. An rursus Imperator
 tolerare valeret, si Protestantes bona
 Ecclesiastica hucusque vi edicti recupe-
 rata rursus sibi reddi urgerent, & Ca-
 tholici (quod absit) annuerent. & III.
 Si Catholici consentirent, ut bona Ec-
 clesiastica a Saxone & Brandenburgico
 occupata, eisdem ad certum tempus
 Bb 3 con-